

# 2009年3月期 連結業績概要

2009年5月8日

TDK株式会社

取締役 専務執行役員

江南 清司

## 将来に関する記述についての注意事項

この資料には、当社または当社グループ(以下、TDKグループといいます。)に関する業績見通し、計画、方針、経営戦略、目標、予定、認識、評価等といった、将来に関する記述があります。これらの将来に関する記述は、TDKグループが、現在入手している情報に基づく予測、期待、想定、計画、認識、評価等を基礎として作成しているものであり、既知または未知のリスク、不確実性、その他の要因を含んでいるものです。従って、これらのリスク、不確実性、その他の要因による影響を受けることがあるため、TDKグループの将来の実績、経営成績、財務状態が、将来に関する記述に明示的または黙示的に示された内容と大幅に異なったものとなる恐れもあります。また、TDKグループはこの資料を発行した後は、適用法令の要件に服する場合を除き、将来に関する記述を更新または修正して公表する義務を負うものではありません。

TDKグループの主たる事業活動領域であるエレクトロニクス市場は常に急激な変化に晒されています。TDKグループに重大な影響を与え得る上記のリスク、不確実性、その他の要因の例として、技術の進化、需要、価格、金利、為替の変動、経済環境、競争条件の変化、法令の変更等があります。なお、かかるリスクや要因はこれらの事項に限られるものではありません。

# 2009年3月期 決算の特徴

## ◆エレクトロニクス市場

- 高い機能を有する電子機器(映像関連機器、PC、HDD、携帯電話等)の需要低迷
- 第3四半期に入り、電子機器の生産に急ブレーキ



## ◆TDKグループ

- ★ 第3四半期から電子部品の受注は急減
- ★ 第4四半期は在庫調整を行ない、操業度は大幅に低下
- ★ 第4四半期に構造改革の実施
- ★ 円高の影響
- ★ 第3四半期からEPCOSグループの業績を連結

# 2009年3月期 前期比

(EPCOSグループを除く)

(単位:億円)	前期	当期	増減	増減率(%)
電子材料	2,001	1,451	△ 550	△ 27.5
電子デバイス	2,091	1,662	△ 429	△ 20.5
記録デバイス	3,347	2,472	△ 875	△ 26.1
その他	1,224	1,009	△ 215	△ 17.5
売上高合計	8,663	6,594	△ 2,069	△ 23.9
営業利益	872	△ 404	△ 1,276	-

(EPCOSグループ)

(単位:億円)	前期	当期
売上高	-	680
営業利益	-	△ 139

← 下期6か月分

# 2009年3月期 連結損益計算書

(単位:百万円, %)

科 目	前 期 (2007.4.1~2008.3.31)		当 期 (2008.4.1~2009.3.31)		増 減	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率
売 上 高	866,285	100.0	727,400	100.0	△ 138,885	△ 16.0
売 上 原 価	635,529	73.4	605,943	83.3	△ 29,586	△ 4.7
売 上 総 利 益	230,756	26.6	121,457	16.7	△ 109,299	△ 47.4
販売費及び一般管理費	158,921	18.3	159,878	22.0	957	0.6
記録メディア販売事業譲渡益	△ 15,340	△ 1.8	-	-	15,340	-
リストラクチュアリング費用	-	-	15,884	2.2	15,884	-
営業利益(△損失)	87,175	10.1	△ 54,305	△ 7.5	△ 141,480	-
営業外損益:						
受取利息及び受取配当金	8,284		3,980		△ 4,304	
支払利息	△ 218		△ 2,336		△ 2,118	
関連会社利益持分	1,969		△ 17,011		△ 18,980	
有価証券関連損益(純額)	△ 2,081		△ 6,388		△ 4,307	
為替換算差益(△損失)	△ 3,670		△ 5,392		△ 1,722	
その他	46		△ 178		△ 224	
計	4,330	0.5	△ 27,325	△ 3.7	△ 31,655	-
税引前当期純利益(△損失)	91,505	10.6	△ 81,630	△ 11.2	△ 173,135	-
法人税等	19,948	2.4	△ 17,041	△ 2.3	△ 36,989	-
少数株主損益前当期純利益(△損失)	71,557	8.2	△ 64,589	△ 8.9	△ 136,146	-
少数株主損益	96	0.0	△ 1,429	△ 0.2	△ 1,525	-
当期純利益(△損失)	71,461	8.2	△ 63,160	△ 8.7	△ 134,621	-

# 2009年3月期 営業利益増減

**営業利益減 1,415億円 の内訳**  
**(売上高減 1,389億円)**

(単位:億円)

<b>【営業利益増減 合計】</b>	<b>-1,415</b>
売上高増加による利益増(操業度、品種構成含む)	-585
合理化・コストダウン・原材料値下げ	258
販売費及び一般管理費減	108
為替変動 (1U.S.\$=Yen 114.4 -> 100.7)	-189
売価値引き (5.7%)	-401
リストラクチャリング費用	-314
記録メディア販売事業譲渡益減	-153
EPCOS group 営業損失	-80
EPCOS group リストラクチャリング費用	-7
EPCOS group 買収に伴うのれん代等	-52

# 通期比較(2月9日計画値 vs. 実績値)

(単位:億円)	2009年3月期 通期 見通し (2月9日時点)	2009年3月期 通期 実績	2009年5月8日		
			通期見通しと 実績との差異	EPCOSグループ下期分(内数) 見通し (2月9日時点)	実績
売上高	7,410	<b>7,274</b>	△ 136	680	<b>680</b>
営業利益	△ 380	<b>△ 543</b>	△ 163	△ 120	<b>△ 139</b>
税引前当期純利益	△ 460	<b>△ 816</b>	△ 356	△ 140	<b>△ 144</b>
当期純利益	△ 420	<b>△ 632</b>	△ 212	△ 140	<b>△ 126</b>
為替レート (U.S.\$=Yen)	100	<b>101</b>			

# 2009年3月期末 貸借対照表(資産の部)

(単位:百万円, %)

資 産 の 部								
期 科 目	当 期 末 (2009.3.31現在)		前 期 末 (2008.3.31現在)		前期末比 増 減	当 第 3 四 半 期 末 (2008.12.31現在)		当第3四半期 末比 増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	金 額
流 動 資 産	481,157	43.7	462,820	49.5	18,337	515,020	45.3	△ 33,863
現金及び現金同等物	165,705		166,105		△ 400	177,207		△ 11,502
短 期 投 資	23,993		1,179		22,814	8,099		15,894
有 価 証 券	17,968		3,986		13,982	1,001		16,967
売 上 債 権	122,711		157,118		△ 34,407	143,482		△ 20,771
た な 卸 資 産	105,684		88,816		16,868	128,059		△ 22,375
その他の流動資産	45,096		45,616		△ 520	57,172		△ 12,076
固 定 資 産	619,879	56.3	472,713	50.5	147,166	621,228	54.7	△ 1,349
投 資	35,047		68,714		△ 33,667	55,653		△ 20,606
有 形 固 定 資 産	348,645		267,149		81,496	355,881		△ 7,236
その他の資産	236,187		136,850		99,337	209,694		26,493
資 産 合 計	1,101,036	100.0	935,533	100.0	165,503	1,136,248	100.0	△ 35,212



# 2009年3月期末 貸借対照表

## (負債、少数株主持分及び資本の部)

(単位:百万円, %)

負債、少数株主持分及び資本の部								
期 科 目	当 期 末 (2009.3.31現在)		前 期 末 (2008.3.31現在)		前期末比 増 減 金 額	当 第 3 四 半 期 末 (2008.12.31現在)		当第3四半期 末比 増減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比	
流動負債	199,621	18.1	161,961	17.3	37,660	407,280	35.8	△ 207,659
短期借入債務	71,049		8,898		62,151	233,217		△ 162,168
一年以内返済予定の 長期借入債務	3,497		294		3,203	17,473		△ 13,976
仕入債務	50,970		76,391		△ 25,421	70,833		△ 19,863
未払費用等	63,314		63,834		△ 520	71,581		△ 8,267
未払税金	1,942		7,660		△ 5,718	2,532		△ 590
その他の流動負債	8,849		4,884		3,965	11,644		△ 2,795
固定負債	338,374	30.8	53,311	5.7	285,063	85,056	7.5	253,318
長期借入債務	210,083		152		209,931	7,163		202,920
未払退職年金費用	98,007		33,990		64,017	57,531		40,476
繰延税金	14,284		5,998		8,286	6,278		8,006
その他の固定負債 (負債合計)	16,000 537,995		13,171 215,272		2,829 322,723	14,084 492,336		1,916 45,659
少数株主持分	8,823	0.8	3,684	0.4	5,139	8,469	0.8	354
資 本 金	32,641		32,641		-	32,641		-
資本剰余金	64,257		63,887		370	64,172		85
利益準備金	20,772		19,510		1,262	20,519		253
その他の利益剰余金	605,622		688,719		△ 83,097	667,054		△ 61,432
その他の包括利益 (△損失)累計額	△ 162,741		△ 81,583		△ 81,158	△ 142,609		△ 20,132
自 己 株 式 (資本合計)	△ 6,333 554,218		△ 6,597 716,577		264 △ 162,359	△ 6,334 635,443	55.9	1 △ 81,225
負債、少数株主持分 及び資本合計	1,101,036	100.0	935,533	100.0	165,503	1,136,248	100.0	△ 35,212

# 2009年3月期第4四半期 前年同期比

(EPCOSグループを除く)

(単位:億円)	前第4四半期	当第4四半期	増減	増減率(%)
電子材料	459	209	△ 250	△ 54.5
電子デバイス	514	290	△ 223	△ 43.5
記録デバイス	879	388	△ 491	△ 55.8
その他	227	182	△ 45	△ 19.6
売上高合計	2,079	1,070	△ 1,009	△ 48.5
営業利益	133	△ 527	△ 660	-

(EPCOSグループ)

(単位:億円)	前第4四半期	当第4四半期
売上高	-	321
営業利益	-	△ 109

## 前四半期比較(3Q vs. 4Q)

(EPCOSグループを除く)

(単位:億円)	当第3四半期	当第4四半期	増減	増減率(%)
電子材料	320	209	△ 111	△ 34.7
電子デバイス	384	290	△ 94	△ 24.4
記録デバイス	584	388	△ 195	△ 33.5
その他	271	182	△ 89	△ 32.8
売上高合計	1,559	1,070	△ 489	△ 31.4
営業利益	△ 21	△ 527	△ 505	-

(EPCOSグループ)

(単位:億円)	当第3四半期	当第4四半期	増減	増減率(%)
売上高	359	321	△ 38	△ 10.5
営業利益	△ 30	△ 109	△ 79	-

# 設備投資額、減価償却費、研究開発費の実績と見通し

2009年5月8日

単位: 億円	2008年3月期 実績
設備投資額	843
減価償却費	713
研究開発費 (対売上高比率)	574 6.6%
<売上高>	8,663

2009年3月期 実績	2010年3月期 5/8時点 見通し
1,000 { 956 :TDK 44 :EPCOS	410
896 { 759 :TDK 84 :EPCOS 52 :のれん等	810
576 { 521 :TDK 55 :EPCOS 7.9%	530 7.4%
7,274	7,178

## 設備投資額の四半期推移

(EPCOSグループを除く)

(単位:億円)	当第1四半期	当第2四半期	当第3四半期	当第4四半期	通期
キャッシュフローベース	311	366	163	116	956

(EPCOSグループを除く)

(単位:億円)	当第1四半期	当第2四半期	当第3四半期	当第4四半期	通期
当期承認ベース	58	207	123	57	446

当期承認ベースの設備投資額は、次のように減額

期初計画 700億円



実績 約446億円



## プレゼンテーション資料に関する注記

本資料では、業績の概略を把握していただく目的で、多くの数値は億円単位にて表示しております。百万円単位にて管理している原数値を丸めて表示しているため、本資料に表示されている合計額、差額などが1億円の桁において、不正確と見える場合があります。詳細な数値が必要な場合は、決算短信付属資料を参照していただきますようお願いいたします。